et honorabilis vidua, que viri talis uxor fuerim. Nove coniugi volens cedo, que tibi utinam felix adveniat, atque hinc ubi iocundissime degebam quando ita tibi placitum, non invita discedo. At quod iubes dotem meam tecum ut auferam, quale sit video, neque enim excidit ut paterne olim domus in limine spoliata meis, tuis induta vestibus ad te veni, neque omnino alia michi dos fuit quam fides et nuditas. Ecce igitur ut hanc vestem exuo, anulumque restituo quo me subarrasti; reliqui anuli et vestes et ornamenta quibus te donante ad invidiam aucta eram, in thalamo tuo sunt. Nuda e domo patris egressa, nuda itidem revertar, nisi quod indignum reor ut hic uterus in quo filij fuerunt quos tu genuisti, populo nudus appareat. Quamobrem si tibi placet, et non aliter, oro atque obsecro ut in premium virginitatis quam huc attuli quamque non refero, unicam michi camisiam linqui iubeas earum quibus tecum uti soleo, qua ventrem tue quondam uxoris operiam.”

Abundabant viro lacrime, ut contineri amplius iam non possent, itaque 23 faciem avertens, “Et camisiam tibi unicam habeto”, verbis trementibus vix expressit, et sic abijt illacrimans. Illa, coram cunctis sese exuens, solam sibi retinuit camisiam, qua contexta, nudo capite pedibusque nudis, egreditur; atque ita prosequentibus multis ac flentibus fortunamque culpantibus, siccis una oculis et 23.5 honesto veneranda silencio, ad paternam domum remeavit.

-
- 22,8: [semper et honorabilis vidua] semper vidua atque honorabilis PJag₁ POss PCzart PJag₂, PJag₃ | vidua semper atque honorabilis PJag₄; [Nove] nonne PJag₄; [coniugi] coniugij PJag₂ PJag₄ corr. poster. PJag₂; [cedo] cedere PJag₁ POss PCzart PJag₂ PJag₃ | credere, corr. poster. PJag₄
- 22,8-9: [tibi utinam] utinam tibi x; [quando] quidem PJag₄
- 22,10: [placitum] placitum est PJag₄ PB; [discedo] discedam x PB; [At quod] Atqui x | corr. poster. PJag₄ | At quid PB; [dotem meam] dotem meum POss; [auferam] afferam x
- 22,11: [quale] qualis PJag₂, | corr. poster. qualis PJag₄; [excidit] excidit memoria PJag₄; [limine] limimine PCzart
- 22,12: [omnino] animo x | corr. poster. PJag₄; [michi dos] dos michi PCzart PJag₄
- 22,13: [ut] et PCzart; [restituo] tibi restituo PJag₃
- 22,14: [aucta] adducta PJag₄
- 22,15: [sunt] sicud, corr. poster. PJag₄; [patris] patris mei x
- 22,18: [huc] huic PJag₁ POss | hic PCzart PJag₂ PJag₃ PJag₄
- 22,19: [qua... operiam] que... operiat PJag₁ POss PCzart PJag₂ PJag₄ PJag₃ | quam... operias, corr. poster. PJag₄; [tue quondam uxoris] uxoris tue quondam PCzart
- 23,1: [ut] et x | corr. poster. PJag₃; [iam] om. PJag₃; [non] om. PJag₂ PJag₄ | agg. poster. marg. PJag₂; [possent] potui PCzart | posset PB
- 23,2: [tibi unicam habeto] sibi unicam haberet PCzart
- 23,3: [sese] se PCzart PJag₄
- 23,3-4: [solam sibi retinuit camisiam] sibi unicam retinuit camisiam PJag₁ POss PCzart PJag₂, sibi unicam camisiam retinuit PJag₃ | sibi unicam camisiam tenuit PJag₄
- 23,4: [contexta] contenta x; [nudo] nuda x; [pedibusque nudis] nudisque pedibus PJag₁ POss PCzart PJag₂ PJag₃ | nudisque pedis PJag₄; [egreditur] coram cunctis egreditur PB
- 23,5: [siccis] agg. poster. sul rigo sicca PJag₂; [una oculis] oculis una PJag₄
- 23,6: [honesto] honeste POss | honesta PJag₂; [veneranda] verecunda x

22.10

22.15

24 Senex, qui has filie nuptias semper suspectas habuerat neque unquam tantam spem mente conceperat semperque hoc eventurum cogitaverat, ut, sacietate sponse tam humilis exorta, domo illam quandoque vir tantus et more nobilium superbus abiceret, tunicam eius hispidam et attritam senio, abdita parve 24,5 domus in parte servaverat. Audito ergo non tam filie tacite redeuntis quam comitum strepitu, occurrit in limine et seminudam antiqua veste cohoperuit. Mansit illa cum patre paucos dies equanimitate et humilitate mirabili, ita ut nullum in ea signum animi tristioris, nullum vestigium fortune prosperioris extaret, quippe cum in medijs opibus inops semper spiritu vixisset atque humilis.

25 Iam Panici comes propinquabat, et de novis nupcijs fama undique frequens erat; premissoque uno e suis, diem quo Salutias perventurus esset acceperat. Pridie igitur Valterius, ad se Griseldim evocans, devotissime venienti, “Cupio”, ait, “ut puella cras huc ad prandium ventura magnifice excipiatur, 25,5 virique et matrone qui secum sunt, simulque et nostri qui coniugio intererunt, ita ut locorum verborumque honor integer singulis pro dignitate servetur. Domi tamen feminas ad hoc opus ydoneas non habeo; proinde tu, quamvis veste inopi, hanc tibi, que mores meos nosti optime, suscipiendorum locandorumque hospitum

-
- 24,2: [tantam] om. **PJag₄**; [eventurum] *venturum x*
24,3: [sacietate] *societate* **PJag₁** **POss** **PCzart** **PJag₃** | *sacietate* **PJag₂** **PJag₄** | agg. poster. marg. *saciata* **PJag₁**; [humilis] *humili x*; [more] om., agg. poster. marg. **PJag₄**
24,4: [eius] om. *x*; [et] om., agg. poster. sul rigo **PJag₂**; [abdita] *abditam* **PJag₄** **PB**
24,5: [Audito] *Audita* **PJag₁** **POss**; [non tam filie tacite redeuntis quam] *filie redeuntis non tamquam x* | corr. poster. *non tam filie redeuntis quam* **PJag₂**, **PJag₄**,
24,6: [comitum] *tonnitu* **PJag₃**; [limine] *limite* **PJag₁** **POss** **PCzart** **PJag₂**, **PJag₃**; [seminudam] *se seminudam x*
24,7: [patre] *parte* **PB**; [paucos dies] *paucas dies* **PJag₃** | *aliquos dies paucos* **PJag₄**; [et humiliitate] *atque humanitate* **PB**
24,9: [opibus] *quibus* **PJag₄**; [atque] *ac x*
25,1: [Panici] *pauci* **POss** | *patris*, corr. poster. **PJag₄** | *Panicus* **PB**; [fama undique frequens] *fama frequens* **PJag₁** **POss** **PJag₂**, **PJag₃**, **PJag₄** | *frequens fama* **PCzart**
25,2: [e suis] *ex socijs x* | agg. poster. sul rigo **PJag₂**; [perventurus] *preventurus* **PCzart** **PJag₂**; [esset] *erat* **PJag₃**, **PJag₄**
25,3: [acceperat] *acceptit x*; [Valterius] *Gualterius* **PJag₁** **POss** **PCzart** **PJag₃**, | *Gwalterius* **PJag₂**, | *Gulterius* **PJag₄** | *Valterus* **PB**; [Griseldim] *Griseldem* **PJag₁** **PJag₂**, **PJag₃** | *Griselidem* **POss** **PCzart** **PJag₄**, | *Griseldam* **PB**; [evocans] *advocans x*; [venienti] *ut menti x* | corr. poster. *ut venienti* **PJag₄**
25,4: [cras huc ad prandium] *huc ad prandium cras* **PCzart** | *cras ad prandium huc* **PJag₄**; [ventura] *venturam* **PJag₂**, **PJag₄**; [magnifice] *legittime x* | agg. poster. sul rigo **PJag₂**; [excipiatur] *excipiat* **POss**
25,5: [et] om. *x*; [coniugio] *convivio x* **PB**
25,6: [integer] om. *x* | agg. poster. marg. **PJag₂**
25,7: [tu] om. *x*

curam sumes.” “Non libenter modo”, inquit illa, “sed cupide et hoc et quecunque tibi placita sensero faciam semper, neque in hoc unquam fatigabor aut lentescam 25.10 dum spiritus huius reliquie ulle supererunt.” Et cum dicto, servilia mox instrumenta corripiens, domum verrere, mensas instruere, lectos sternere, ortarique alias ceperat, ancille in morem fidelissime.

Proxime lucis hora tercia, comes supervenerat; certatimque omnes et 26 puelle et germani infantis mores ac pulcritudinem mirabantur. Erantque qui dicerent prudenter Valterium ac feliciter permutasse, quod et sponsa hec tenerior esset et nobilior, et cognatus tam speciosus accederet. Sic fervente convivij apparatu, ubique presens omniumque solicita Griseldis, nec tanto casu deiecta 26.5 animo nec obsolete vestis pudore confusa, sed sereno vultu intranti obvia puelle, “Bene venerit domina mea”, inquit. Dehinc ceteros dum convivas leta facie et verborum mira suavitate susciperet, et immensam domum multa arte disponeret, ita ut omnes et presertim advene unde ea maiestas morum atque ea prudencia sub tali habitu vehementissime mirarentur, atque ipsa imprimis puelle pariter atque 26.10

-
- 25,8-9: [hanc tibi... sumes. Non] om. *x* | agg. poster. marg. **PJag₂ PJag₄**; [nosti optime] *optime nости PJag₂*; [que] om. **PJag₄**; [locandorumque] _____que **PJag₄**; [et hoc] *hoc x* | agg. poster. sul rigo **PJag₄** | et haec **PB**
- 25,10: [placita] *placida x*; [neque] *nec x*
- 25,11: [ulle] om., agg. poster. marg. **PJag₄** | *velle PB*; [servilia] *servilia opera PJag₄*
- 25,12: [verrere] agg. poster. sul rigo *verttere PJag₂*
- 25,13: [ceperat] om. *x*; [morem] *modum PB*
- 25,13-26,1: [fidelissime. Proxime lucis] *fidelissime proxime. Lucis POss*
- 26,2: [ac pulcritudinem] *et pulcritudines PJag₁ PCzart PJag₂ PJag₃ PJag₄* | agg. poster. sul rigo **PJag₂** | et pulcritudinis **POss**
- 26,3: [Valterium] om. *x* | *Valterum PB*; [sponsa hec] *hec sponsa x*
- 26,4: [accederet] *accideret PCzart*; [Sic] *Sicque x*
- 26,4-5: [convivij apparatu] *apparatu convivij PJag₂* | *coniugij apparatu PJag₃ PJag₄*
- 26,5: [ubique] *ubi x* | corr. poster. **PJag₂**; [omniumque] *omnium x*; [Griseldis] *Griselidis PJag₄*; [deiecta] om., agg. poster. marg. **PJag₄**
- 26,6: [obsolete] *ab insolite x*; [intranti obvia] *obviam x*
- 26,6-7: [puelle, “Bene venerit] *puellae, flexo poplite servilem in modum, vultuque demisso reverenter atque humiliiter “Bene venerit PB*
- 26,7: [Bene... inquit] *Bene venerit, inquit, domina mea x* | *Bene venit PCzart*
- 26,8: [immensam domum] *in mensam domini PJag₄*; [multa arte disponeret] *multa disponeret arte PCzart* | *mira arte disponeret PJag₂*
- 26,9: [ea maiestas] *maiestas x* | agg. poster. sul rigo **PJag₂**; [atque] om. **PCzart**; [ea prudencia] *prudenciam x* | corr. poster. **PJag₂**

infantis laudibus saciari nullo modo posset, sed vicissim modo virgineam, modo infantilem eleganciam predicaret.

27 Valterius, eo ipso in tempore quo assidendum mensis erat in eam versus, clara voce coram omnibus, quasi illudens, “Quid tibi videtur”, inquit, “de hac mea sponsa? Satis pulcra atque honesta est?” “Plane”, ait illa, “nec pulcior ulla nec honestior inveniri potest. Aut cum nulla unquam, aut cum hac tranquillam agere poteris ac felicem vitam; utque ita sit cupio et spero. Unum bona fide te precor ac moneo: ne hanc illis aculeis agites quibus alteram agitasti, nam quod et iunior et delicatus enutrita est, pati quantum ego auguror non valeret.” Talia dicentis alacritatem intuens atque constanciam tocens tamque acriter offense mulieris examinans, et indignam sortem non sic merite miseratus, ac ferre diucius 27.5 non valens, “Satis”, inquit, “mea Griseldis, cognita et spectata michi fides est tua, nec sub celo aliquem esse puto qui tanta coniugalis amoris experimenta percepit.” Simul hec dicens, caram coniugem leto stupore perfusam et velut e somno turbido experrectam, cupidis ulnis amplectitur et “Tu”, ait, “tu sola uxor

26,10: [ipsa] ipsam PJag₁ POss PJag₂ PJag₃; [atque] ac x

26,11: [modo] om., agg. poster. sul rigo PJag₄

26,11-12: [modo virgineam, modo infantilem] modo infantillem modo virgineam PJag₁ POss PJag₂ | modo infantem modo virgineam PCzart | modo infantulam modo virgineam PJag₃ | modo infantulum modo virgineam PJag₄

27,1: [Valterius] Gualterius PJag₁ POss PCzart PJag₃ | Gwalterius PJag₂ PJag₄; [ipso] om. x; [assidendum mensis] in mensis assidendum PJag₁ PCzart | in mensis assistendum POss | in menses assidendum PJag₂ PJag₃ PJag₄; [in eam] et in eam PJag₄

27,1-2: [versus, clara voce] clara versus voce PCzart; [quasi illudens] illudens quasi PJag₄

27,2-3: [Quid tibi... de hac mea] Quid, inquit, tibi nunc de hac mea PJag₁ POss PJag₂ PJag₃ | Quid tibi videtur, inquit, Griseldis, de hoc mea PB

27,3: [atque] ac x; [honesta est? Plane, ait illa] honesta? Est plane, ait illa PJag₄; [pulcior ulla] ulla pulcior x

27,4: [nec honestior] et honestior PCzart; [potest] posset x; [unquam] inquam, corr. poster. PJag₃

27,5: [agere poteris] poteris agere, corr. poster. PJag₂; [utque ita sit] utque sic x; [et spero] spero, corr. poster. sul rigo PJag₄; [bona fide te] te bona fide x

27,6: [moneo] admoneo PJag₁ POss PJag₂ PJag₃ PJag₄ | amoneo PCzart; [nam quod] namque PJag₄

27,7: [et iunior] iunior x; [delicacius] delicacior x; [ego] om. x; [auguror] augurior PJag₁ POss PCzart PJag₂ | angrior PJag₃ PJag₄; [valeret] valebit x

27,8: [tamque] tamquam POss

27,9: [examinans] examinas PCzart | ex animans PJag₄ | corr. poster. examina PJag₂; [indignam sortem] sortem indignam x; [merite] merito PJag₄

27,10: [Griseldis] Grisoldis PCzart | Griselides PJag₄; [cognita] cogita PB; [et spectata] et expectata PJag₁ POss PJag₂ PJag₃ | et experta PCzart | est et expectata PJag₄ | corr. poster. PJag₂; [michi fides] fides michi PJag₄; [est] om. x

27,11: [aliquem] aliquam PJag₄; [puto] puta POss; [qui] que PJag₄

27,12: [percepit] perciperet PCzart; [hec] hoc PJag₂ PJag₄

27,13: [e somno] somno x; [turbido] turbio PJag₃; [cupidis] cubitis POss | cupiditatis PCzart | agg. poster. sul rigo cupiditatis PJag₁; [tu] om. PB; [uxor mea] mea uxor PCzart

mea es; aliam nec habui nec habebo. Ista autem, quam tu sponsam meam reris, filia tua est; hic, qui cognatus meus credebatur, tuus est filius: que divisim perdita 27.15 videbantur, simul omnia recepisti. Sciant qui contrarium crediderunt me curiosum atque experientem esse, non impium; probasse coniugem, non damnasse; occultasse filios, non mactasse.”

Hec illa audiens, pene gaudio exanimis et pietate amens iocundissimisque 28 cum lacrimis, suorum pignorum in amplexus ruit, fatigatque osculis, pioque gemitu madefacit. Raptimque matrone alacres ac faventes circumfuse, vilibus exutam suis, solitis vestibus induunt exornantque; plaususque letissimus et fausta omnium verba circumsonant, multoque cum gaudio et fletu ille dies celeberrimus 28.5 fuit, celebrior quoque quam dies fuerat nuptiarum. Multosque post per annos ingenti pace concordiaque vixerunt; et Valterius in opem sacerdotum, quem hactenus neglexisse visus erat ne quando concepte animo obstaret experientie, suam in domum translatum in honore habuit, filiam suam magnificis atque honestis nupcijs collocavit, filiumque sui dominij successorem liquit, et coniugio letus et 28.10 sobole.

-
- 27,14: [habebō] *habeo* PJag, PJag₄ | corr. poster. PJag₂; [ista] *istam* PB; [reris] *putas* x
27,15: [qui] om. PCzart; [meus] om. x; [tuus est filius] *tuus es filius* PJag₁ POss | *filius*
[que... perdita] *qui... perditū* x
27,16: [crediderunt] om. PJag₃
27,17: [non impium,... non damnasse] *non imperium probasse, coniugium non damnasse*
x | corr. poster. *impium* PCzart PJag₂ | corr. poster. *coniugem* PJag₂
27,18: [non mactasse] *non amasse*, corr. poster. PJag₃
28,1: [pene] *poenae* PB; [iocundissimisque] *iocundissimis* PCzart
28,2: [fatigatque osculis] *fatigabatque oculos* x
28,3: [madefacit] *madefecit* PJag₁ POss PCzart PJag₂ PJag₃ | *madescit* PJag₄; [alacres
ac faventes] *alacres et faventes* PJag₁ PJag₂ PJag₃ PJag₄ | *illalacres et faventes* POss |
faventes et alacres PCzart; [circumfuse] *circumfulse* POss
28,5-6: [celeberrimus fuit] *celeberrimus actus est* PJag₁ POss PCzart PJag₂ PJag₃ | om.
PJag₄
28,6: [celebrior] *celebrior* PJag₁ POss PCzart PJag₃; [dies fuerat] *fuerit dies* PJag₁
POss PJag₂ PJag₃ | *fuit dies* PCzart PJag₄; [post per annos] *per annos post* PCzart |
post annos PJag₃ | *per post annos* PJag₄
28,7: [concordiaque] *et concordia* x; [Valterius] *Gualterius* PJag₁ POss PCzart PJag₃
PJag₄ | *Gwalterius* PJag₂ | *Valterus* PB
28,8: [animo] om. x
28,9: [translatum in honore] *transitum in honorem* x | agg. poster. sul rigo *translatum*
PJag₂; [filiam] om., agg. poster. marg. PCzart; [suam] *suis* PJag₁ POss PCzart
PJag₂
28,9-10: [atque honestis nupcijs] *nupcijs atque honestis* x
28,10: [collocavit] *collocavitque* PJag₄; [sui] *suum* x | agg. poster. sul rigo PJag₂ | corr.
poster. PJag₄; [liquit] *liquit heredem* agg. poster. sul rigo PJag₄; [et] om. x
28,11: [et sobole] *ac sobole* PJag₁ POss PJag₂ PJag₃ PJag₄ | *hac sobole* PCzart

29 Hanc hystoriam stilo nunc alio retexere visum fuit, non tam ideo, ut matronas nostri temporis ad imitandam huius uxoris pacienciam, que michi vix imitabilis videtur, quam ut legentes ad imitandam saltem femine constanciam excitarem, ut quod hec viro suo prestitit, hoc prestare Deo nostro audeant, qui licet (ut Jacobus ait Apostolus) intentator sit malorum, et ipse neminem temptet.
29.5 Probat tamen et sepe nos multis ac gravibus flagellis exerceri sinit, non ut animum nostrum sciat, quem scivit ante quam crearemur, sed ut nobis nostra fragilitas notis ac domesticis indicijs innotescat. Abunde ego constantibus viris ascripserim, quisquis is fuerit, qui pro Deo suo sine murmure paciatur quod pro suo mortali coniuge rusticana hec muliercula passa est.

- 29,1: [stilo nunc] *nunc stilo PJag₁ POss PCzart PJag₂ PJag₃*; [ideo] *omnino PJag₁ POss PJag₂ PJag₃* | *animo PCzart PJag₄* | corr. poster. sul rigo *adeo PJag₂*
- 29,2: [imitandam] *imitandum x*
- 29,2-3: [michi vix imitabilis videtur] *vix non immutabilis videtur PJag₁ POss PJag₂ PJag₄* | *vix inimitabilis videtur PCzart* | *vix immutabilis videtur PJag₃* | corr. poster. *imitabilis PCzart* | corr. poster. *PJag₂*
- 29,3: [imitandam saltem] *imitandum x* | agg. poster. sul rigo *saltem PJag₂*
- 29,4: [quod hec] *quid hec PJag₁ POss* | *quod que PJag₂*; [prestitit] *prestit^t PJag₃*; [hoc] *hij PJag₂*; [audeant] *audiant PJag₁ POss PJag₂ PJag₄* | *audiantur*, corr. poster. *audiant PCzart* | agg. poster. sul rigo *audeant PJag₂*; [qui] *que PJag₄*
- 29,5: [malorum] *multorum x* | agg. poster. sul rigo *malorum PJag₂*; [temptet] *temptat PJag₄*
- 29,6: [probat] *probet PJag₃ PJag₄*; [et sepe] *ut sepe x*; [flagellis] *om. x* | agg. poster. marg. *PJag₂*; [exerceri] *exercere PJag₄*
- 29,7: [sciat] *nesciat PJag₂*
- 29,8: [ac] *om. x*; [indicijs] *om. POss*; [ego] *om. x*
- 29,9: [quisquis is fuerit] *quis is fuit PCzart*; [pro] *om. x*; [paciatur] *om. x* | agg. poster. sul rigo *PJag₂*; [quod] *quid PJag₁ POss*
- 29,10: [passa est.] *passa est in posterum letissime coronabitur amen. POss PCzart* | *passa est in posterum letissime coronabitur amen. Finis PJag₁* | *passa est in posterum letissime coronabitur amen. Explicit Epistula domini francisci de insigni obedientia et fide uxorina. PJag₂* | *passa est in posterum legitissime conabitur amen. PJag₃* | *passa est in posterum letissime coronabatur amen. PJag₄*

BIBLIOGRAFIA

I. Edizioni del testo petrarchesco (ordine cronologico)

Ad eundem [Iohannem Bochacium de Certaldo] ***Insignis obedientia et fides uxoria;*** [in:] Idem; ***Opera Latina;*** Impressum Venetiis per Simonem Papiensem dictum Bivilaquam, Anno Domini 1503, die vero 15 Julii; f. 202r.–204v [Copia Jag, n° inv.: Neolat. 1391].